A apuração do resultado se dá pelo encerramento das contas de VPA e VPD, em contrapartida a 

uma conta de apuração. Após a apuração, o resultado é transferido para a conta de Superávit/Déficit do Exercício. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais do exercício de 2021, apresenta R$ 4.628.143,57 (quatro 

milhões e seiscentos e vinte e oito mil e cento e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos), relativo as variações 

patrimoniais aumentativas, dentre elas, remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras (rendimentos 

do duodécimo em conta movimento) e transferências recebidas do Poder Executivo (duodécimo do exercício de 

2021), enquanto as variações patrimoniais diminutivas corresponde o valor de R$ 4.472.493,72 (quatro milhões e 

quatrocentos e setenta e dois mil e quatrocentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos), dentre elas as 

despesas públicas efetivas. Desta forma, o resultado econômico do exercício foi de R$ cento e (155.649,85 
superávit assim um  , gerando)cinco centavoscinquenta e cinco mil e seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e

[...]

a) Demonstração das Variações Patrimoniais: 

a.i) Variações Patrimoniais Aumentativas: 

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: 
As variações patrimoniais aumentativas do exercício de 2021 totalizaram R$ 4.628.143,57 (quatro milhões 
e seiscentos e vinte e oito mil e cento e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos), sendo este 
formado por: 
N1 – As Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras somaram R$ 4.151,12 (quatro mil e cento e 
cinquenta e um reais e doze centavos) da remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras 
(rendimentos do duodécimo em conta movimento) durante o exercício de 2021. 
N1 – Transferências e Delegações Recebidas – transferências intragovernamentais totalizaram R$ 
4.623.992,45 (quatro milhões e seiscentos e vinte e três mil e novecentos e noventa e dois reais e quarenta 
e cinco centavos) transferências recebidas do Poder Executivo definido em conformidade com o Art. 29-A 
da Constituição Federal que são determinados com base no contingente populacional. 
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos total de R$ 0,00 (zero real).

[...]

a.ii) Variações Patrimoniais Diminutivas: 

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: 

N2 – As Variações Patrimoniais Diminutivas ao final do exercício de 2021 corresponde o valor de R$ 
4.472.493,72 (quatro milhões e quatrocentos e setenta e dois mil e quatrocentos e noventa e três reais e 
setenta e dois centavos), sendo este formado por: as despesas com Pessoal e Encargos, Uso de Bens, 
Serviços e Consumo de Capital Fixo, Transferências e Delegações Concedidas, e Outras Variações 
Patrimoniais Diminutivas todas elas especificadas nas Variações Patrimoniais Diminutivas. 
Pessoal e Encargos total de R$ 3.689.334,94 (três milhões e seiscentos e oitenta e nove mil e trezentos e 
trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos). 
Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo total de R$ 623.673,97 (seiscentos e vinte e três mil e 
seiscentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos). 
Transferências e Delegações Concedidas: as transferências concedidas independentes de execução 
orçamentária totalizam R$ 51.484,81 (cinquenta e um mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta 
e um centavos) correspondente ao saldo bancário disponível devolvido ao Poder Executivo. 
Outras Variações Diminutivas total de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). 

a.iii) Resultado econômico (patrimonial) do exercício: 

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: 

O resultado econômico do exercício de 2021 corresponde ao valor de R$ 155.649,85 (cento e cinquenta e 
cinco mil e seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) indicando superávit proveniente 
da diferença do total das variações aumentativa e do total das variações diminutivas. 

a.iv) Variações Patrimoniais Qualitativas decorrentes de Incorporação de Ativos, Desincorporação de